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Jak pogoda wpływała 

na losy świata? 

Dofinansowano z programu „Społeczna odpowiedzialność nauki” 
Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego  





 

Zabezpieczenie lotów statków sił powietrznych oraz lotów o statusie HEAD 



 

Zabezpieczenie ćwiczeń, poligonów oraz bieżącej działalności Sił Zbrojnych, Policji, Straży Granicznej, 

Straży Pożarnej, Służby Ochrony Państwa. 



 

Udział w misjach pokojowych, bojowych oraz rozjemczych. 



 

Udział w misjach stabilizacyjnych. 



 

Zabezpieczenie hydrologiczne kraju, prognozowanie sytuacji hydrologicznej, stref zalewowych oraz 

wpływu na działanie wojsk, zagrożeń dla ludności. 



mjr Wojciech Czarnecki 
Szefostwo Służby Hydrometeorologicznej Sił Zbrojnych RP 

8 

Jak pogoda wpływała 

na losy świata? 

Dofinansowano z programu „Społeczna odpowiedzialność nauki” 
Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego  



WPŁYW POGODY I KLIMATU NA LOSY ŚWIATA 

POGODA 

 Wpływ krótkoterminowy, decydujący 

głównie o losach pojedynczych bitew, wypraw, 

operacji wojskowych. W działaniach 

niemilitarnych klęski żywiołowe powodujące 

znaczne straty materialne. 

KLIMAT 

 Działanie długoterminowe powodujące 

zmiany wielkości opadów, temperatury powietrza 

sprawiające, że dany obszar przestaje być 

atrakcyjny pod względem osadnictwa, obrony, 

dostępności w wodę. Są przyczyną migracji 

ludności, które mogą rozpoczynać konflikty 

zbrojne o terytorium, dostępność do wody itp. 
 Naukowo zagadnieniami dotyczącymi 

wpływem pogody i klimatu na społeczeństwa 

zajmuje się geografia historyczna. Powstają 

rozliczne badania i programy naukowe opisujące 

klęski żywiołowe i ich wpływ na życie ludzi w 

różnych okresach historycznych. Stosunkowo nową 

jest specjalizacją uruchomiona na Uniwersytecie 

Jagiellońskim: biohistoria łącząca nauki 

geograficzne , historyczne i społeczne.  
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POTOP 

Teoria Ryana - Pitmana 

 Teoria zakłada, że biblijny potop miał miejsce 

około roku 5700 p.n.e. na obszarze współczesnego Morza 

Czarnego.  Ciągle podwyższająca się temperatura powietrza 

spowodowała topnienie znacznych powierzchni lodowych w 

północnej Europie, Ameryce i Azji. * 

* Lata przypadające na potop wskazywany w teorii to tzw faza atlantycka 

holocenu odznaczająca się znacznym wzrostem temperatury powietrza 

w części arktycznej. [Marsz A.A.,2009, Klimat Arktyki w późnym glaciale 

i holocenie, Problemy klimatologii polarnej] 

 Wzrastający poziom wód połączonego 

z Atlantykiem Morza Śródziemnego zaczęły napierać na 

skały zamkniętej wówczas cieśniny Bosfor. 

Przy przekroczeniu wartości krytycznej stabilności doszło 

do obrywu skalnego. 

 Poziom Morza Śródziemnego według szacunków 

autorów teorii był wyższy od poziomu Morza Czarnego o 

około 120 metrów. Poprzez powstałą w skałach wyrwę woda 

z ogromnym impetem zaczęło zalewać obszary rolnicze 

Morza Czarnego. Obszar zalany wodą ocenia się na 155.000 

km2. 

Ciekawostka: poziom wody Morza Martwego znajduje się 433 m poniżej 

poziomu Morza Śródziemnego 



 Bitwa pomiędzy legionami 

rzymskimi dowodzonymi przez Warusa, 

a plemionami germańskimi pod 

dowództwem Arminiusza. Znacznie lepiej 

wyposażone i wyszkolone legiony poniosły 

klęskę przy pomocy ze strony pogody. 
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BITWA W LESIE TEUTOBURSKIM 
CLADES VARIANA  wrzesień  9 r. n.e. 

Szereg potyczek odbywały się przy 

intensywnych opadach deszczu 

powodujących, że ciężkie uzbrojenie 

Rzymian grzęzną w błocie. 

Decydująca bitwa odbyła się w czasie burzy, 

co spotęgowało waleczność Germanów wierzyli bowiem 

w boga piorunów, burzy, który zawsze ostatecznie 

zwyciężał  - THORA. 

PORZUCENIE BISKUPINA 
około 750 p.n.e. 

Obecnie znana osada zbudowana około 748 r p.n.e. 

Wcześniejsze ślady wskazują na istnienie osadnictwa 

w okresie wcześniejszym. Wszystkie te osady zostały 

opuszczone na skutek zmian klimatycznych, 

które przyczyniły się do wzrostu poziomu wód jeziora. 

Ciekawostka: plan ochrony archeologicznej osady 

w Biskupinie zakłada utrzymanie odpowiedniego 

poziomu wody w Jeziorze Biskupińskim poprzez system 

jazów na rzece Gąsawce. 

Ciekawostka: pokonanie Rzymian przez plemiona Germańskie w Lesie 

Teutoburskim wykorzystane zostało przez nazistów do stworzenia mitu 

niepokonanej Germanii. 
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ZAGŁADA MAJÓW 

Co się stało z wielowiekową cywilizacją Majów zamieszkującej głównie półwysep Jukatan. 

Naukowcy stawiali kilka teorii mówiące m.in. o wojnach, zarazach, buncie przeciwko 

rządzącym.   

Według badań peleontologów i paleoklimatologów cywilizację Majów znacznie osłabiły 

susze, które przybierały na sile pod koniec IX wieku.  

Naukowcy odtworzyli warunki klimatyczne na podstawie prędkości 

narastania stalagmitów w jaskiniach oraz osadów z jeziora Chichancanab, 

którego dno wypełnia glina i zasilane jest jedynie ze spływających strumieni.  

Pierwsza susza nastapiła w latach 640 – 660, jednak ze skutkami tej suszy 

Majowie poradzili sobie poprzez budowę systemów nawadniających 

połączonych ze zbiornikami retencyjnymi. Wobec drugiej fali suszy bezradni, 

nie pomogła irygacja i zbiorniki retencyjne, niektóre osady zostały 

opuszczone. 

O tym jak bardzo Majowie pragnęli opadów deszczu może świadczyć fakt, że 

w jednej z jaskiń opuszczonej osady znaleziono figurkę boga deszczu, nie 

byłoby to dziwne, lecz ten bóg nie był czczony w tym rejonie. Pragnienie 

deszczu było tak silne, że modlono się nawet do pożyczonych bogów. 
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WIELKI GŁÓD 1315-1320 

Zycie w średniowiecznej Europie zależało od wysokości plonów. Gospodarka rolna 

w ówczesnych czasach uzależniona była od warunków pogodowych. Niekorzystne warunki 

meteorologiczne szczególnie w okresie wiosennym  w tzw. fazie wystrzału w źdźbło 

powodowały niedobór żywności. 

Należy pamiętać, że w tamtych latach nie znano metod skutecznego magazynowania 

żywności, co uzależniało ludność od bieżącej produkcji. 

Od 1315 roku w całej Europie ciepła pora roku począwszy od wiosny była chłodna i niezwykle 

deszczowa, spowodowało to spadek produkcji żywności. Europę opanował głód. Nie była to 

jednak sytuacja jednorazowa. Niekorzystna pogoda panowała przez 3 kolejne lata. Szacuje 

się, że gospodarka europejska wróciła do normalnej produkcji dopiero po 1322 roku. 

W wyniku wielkiego głodu zmarło kilka milionów ludzi, stanowiąc kres tzw. złotej ery średniowiecza.  
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ROK BEZ LATA 

1816 

W 1816 roku głównie w Europie północnej doszło do anomalii klimatycznych, które przypisuje się 

wybuchowi wulkanu Tambora w Indonezji oraz minimum Daltona (zmniejszenie aktywności 

słonecznej). 

Ogromna ilość pyłów wulkanicznych, 

które dostały się do atmosfery spowodowały nie 

tylko obniżenie temperatury powietrza, ale także 

wzrost opadów atmosferycznych, które 

spowodowały wylanie większości rzek 

w Europie. 

Ciekawostka: „uziemiona” w hotelu podczas wakacji w Szwajcarii Mary Shelley założyła się z innymi mieszkańcami kto napisze 

najstraszniejsze opowiadanie. Tak powstała zalążki powieści  „Frankenstein czyli nowy Prometeusz”. 

Te niekorzystne zjawiska nałożyły się na borykającą się z niedoborem żywności po wojnach 

napoleońskich Europę. 

Pył wulkaniczny był powodem czerwonych i brązowych opadów śniegu we Włoszech i na Węgrzech. 
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GENERAŁ ZIMA 
1812, 1941/1942 

Czy to zima była przyczyną klęski dwóch niezwyciężonych w tamtych czasach armii? Takie teorie 

można przeczytać w wielu opracowaniach historycznych, ale czy do tylko zima zadecydowała o tym, 

że historia podboju Europy w XIX i XX wieku nie powiodła się? 

Po dwóch spektakularnych klęskach niezwykle srogie zimy występujące w europejskiej części Rosji 

zaczęto nazywać Generałem Zima. 



WPŁYW POGODY I KLIMATU NA LOSY ŚWIATA 

WIATR 

1588 

Bitwy morskie, w których wiatr decydował o losie okrętów rozgrywały się w czasach 

gdzie żagle stanowiły siłę napędową jednostek. 

Na początku potyczek pogoda sprzyjała Hiszpanom, którzy mając wiatr od rufy mieli 

większą zdolność manewrową. Już wówczas flota hiszpańska mogła osiągnąć 

zwycięstwo. 

Znacznie słabsza flota brytyjska unikała bezpośrednich potyczek, w których była bez 

szans na zwycięstwo. 

Warunki meteorologiczne były jednak zmienne.  Szybko zmieniający się wiatr zarówno 

w prędkości i kierunku utrudniał manewrowanie okrętów hiszpańskich. Flota brytyjska 

prowadząc wojnę podjazdową zadawała coraz dotkliwsze straty okrętom przeciwnika. 

Ostateczny cios flocie Hiszpanii zadała jednak pogoda. Fatalna w skutkach decyzja 

dowodzącego Wielką Armadą admirała o powrocie do kraju poprzez opłynięcie Wysp 

Brytyjskich skończyła się napotkaniem orkanu, który zatopił 17 największych okrętów 

hiszpańskich. Rozproszone przez orkan jednostki hiszpańskie miały dużo szczęścia. 

Przed zatopieniem przez Brytyjczyków uratowało je… brak amunicji. 
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WIATR 

Pierwsza Wojna Światowa przyniosła użycie gazów bojowych, przeważnie powodował on ogromne 

straty wojsk atakowanych, jednak pogoda sprawiała że niektóre z nich były nieudane a nawet 

zabójcze dla strony atakującej. 

Warunki atmosferyczne niesprzyjające 

użyciu gazów bojowych: 

- opady atmosferyczne; 

- mgła; 

- silny wiatr; 

- konwekcja 

6/7 lipiec 1915 roku Bolimów nad Rawką 

W czasie działań bojowych pod Bolimowem Niemcy trzykrotnie użyli 

gazów bojowych. Rozprzestrzenianie się rozpylonego gazu bojowego 

odbywało się naturalnie poprzez wiatr. W tym przypadku użyto 

ciekłego chloru, który po kontakcie z powietrzem zamieniał 

 się w śmiercionośny gaz. W maju 1915 roku użyto go w tym miejscu 

po raz pierwszy. Straty żołnierzy rosyjskich historycy oceniają 

na 9.700 do nawet 11.000. W czerwcu gazu użyto ponownie, jednak 

atak ze względu na warunki atmosferyczne (prawdopodobnie mgłę) 

nie przyniósł oczekiwanych przez Niemców rezultatów. Wobec tego 

dowództwo niemieckie w lipcu zdecydowano się zaatakować 

ponownie. W nocy z 6/7.07. w kierunku okopów rosyjskich zaczęto 

tłoczyć 260 ton chloru. Za chmurą gazów podążały atakujące wojska 

niemieckie. Wtedy zmienił się kierunek wiatru kierując zabójczą 

chmurę wprost na atakujących Niemców. Zginęło niemal natychmiast 

około 2000 żołnierzy. Po tej klęsce dowództwo wojsk niemieckich 

podjęło decyzję o wstrzymaniu używania broni chemicznej.  

Ciekawostka: Twórca niemieckiej broni chemicznej z chloru i cyklonu B – 

Fritz Haber otrzymał w 1918 roku Nagrodę Nobla w dziedzinie chemii za 

syntezę amoniaku. 
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DESZCZ 

wrzesień – październik 1917 Bitwa pod Passchendaele 

Celem państw sprzymierzonych było zdobycie wybrzeża w Belgii i przejęcie okrętów 

niemieckich podwodnych. Aby wykonać ten plan trzeba było pokonać obszar 

podmokły i zabagniony poprzecinany licznymi kanałami odwadniającymi. 31 sierpnia 

generał Douglas Haig zwiedziony optymistycznymi prognozami pogody, które nie 

przewidywały opadów deszczu wydał rozkaz natarcia na umocnione pozycje 

niemieckie. Prognozy pogody jednak nie sprawdziły się. Przez niemal cały czas padał 

deszcz, zmieniając tylko swoją intensywność. Grunt nie nadawał się do jakiegokolwiek 

transportu, grzęzły wozy z zaopatrzeniem, czołgi, w błocie nieprzydatne były karabiny. 

Leje po bombach zamieniały się w śmiertelne pułapki. Na przesiąkniętym wodą 

gruncie z powodu utopienia życie straciło ponad 45.000 żołnierzy, kolejnych 400.000 

poległo w walkach. Linia frontu przesunęła się na 100 dni o 8 km… 

Ciekawostka: Uczestnikiem bitwy pod Passchendaele był Adolf Hitler 
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ZACHMURZENIE 

Stany Zjednoczone zrzuciły bomby atomowe na Hiroszimę i Nagasaki. Według wielu naukowców 

i badaczy historii zrzucenie drugiej bomby miało charakter propagandowy. Japończycy nie do końca 

wierzyli w cudowną broń amerykanów,  z drugiej strony Rosjanie osiągali niezwykłe zwycięstwa 

w  Mandżurii.  

Pierwotnym celem ataku miała być miasto Kokura licząca wówczas 300.000 mieszkańców. Jednak 

zachmurzenie utrzymujące się nad miastem uniemożliwiło precyzyjne zrzucenie bomby.  Po kilkunastu 

minutach krążenia dowódca samolotu mjr Charles Sweeney podjął decyzję o wybraniu celu 

zapasowego: miasta Nagasaki. 

Nad Nagasaki także utrzymuje się duże zachmurzenie,  jednak wśród chmur kłębiastych piloci 

dostrzegają miasto. Bomba niemal natychmiast zabija 75.000 ludzi. Temperatura powietrza 

w epicentrum wybuchu przekracza kilka milionów stopni Celsjusza, ciśnienie atmosferyczne wzrasta 

gwałtownie do kilku miliardów atmosfer.  

To wynik wybuchu zaledwie dwóch bomb atomowych uranowej w przypadku Hiroszimy i plutonowej 

zrzuconej na Nagasaki. 

Co by mogło się zdarzyć w przypadku wojny atomowej między mocarstwami?  
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ASPEKTY METEOROLOGICZNE I KLIMATYCZNE WOJNY 

ATOMOWEJ 

TEORIA ZIMY NUKLEARNEJ 

W przypadku wojny nuklearnej, nawet lokalnej użycie bomb atomowych generuje wyrzucenie tysięcy 

ton pyłów do atmosfery. Według najnowszych badań pył w stratosferze może pozostać nawet 

kilkanaście lat. Zanieczyszczenie atmosfery przez pyły ogranicza dostęp promieni słonecznych, a co 

za tym idzie fotosyntezę. Mniejsze są zbiory, pasza dla zwierząt hodowlanych. Na Ziemi następuje 

głód.  

Ciekawostka: Teoria Zimy nuklearnej ma swoich przeciwników, którzy twierdzą 

że jest to akcja dezinformacyjna KGB. 

Skutki wojny nuklearnej: 

spadek produkcji żywności nawet o 50% 

obniżenie temperatury powietrza o około 8 °C 

zanik opadów atmosferycznych 

Ciekawostka: W wyniku nagłego rozprężenia się gazów powstaje obłok 

Wilsona składający się z skroplonej wody. Podobne obłoki zwane Prandla 

Glauerta można obserwować podczas przekroczenia bariery  dźwięku przez 

samolot. 
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WOJNA O WODĘ 

Ciekawostka: Woda jest nazywana przez niektórych strategów ropą XXI wieku 

Woda stanowi nieodzowny element życia biologicznego, bez którego nie można się obejść.  

Ważnym elementem, który determinuje użytkowanie wody jest także jej jakość. Mimo, że wody 

słodkiej jest mało to znaczna jej część jest dodatkowo zanieczyszczona. Szacuje się że w ciągu 

najbliższych lat zapotrzebowanie na wodę wzrośnie o 30-40%. Co zrobić kiedy wody brakuje 

a zasoby państwa nie sprostają zapotrzebowaniu? Można ją zdobyć zajmując terytorium innego 

państwa lub wpływając na jego zasoby wodne. 

Program magazynowania wody wbrew interesom innych państw zamierzają Indie chcąc połączyć 

kanałami 37 rzek. Przeciwko temu protestują Pakistan, Nepal i Butan obawiając się zmniejszenia 

przepływu. 

Kazachstan, Uzbekistan i Turkmenistan domagają się od Tadżykistanu i Kirgistanu większego dostępu 

do wody. Z kolei Uzbekistan zarzuca Turkmenistanowi podkradanie wody z Amu-darii, a sam jest 

oskarżany przez Kazachstan o nadmiernie uszczuplanie zasobów Syr-darii. Reżim wodny tamtych 

obszarów pogarszają topniejące się lodowce będące głównym źródłem zasilania w wodę w tym 

regionie.  

Konflikt o wodę dotyczy także obszarów bliższych Europie  Dotyczy to rzek Tygrys i Eufrat. Turcja 

pobiera z tych rzek znaczną część wody do nawadniania milionów hektarów ziem na równinie Harran. 

Tureckie plany i inwestycje nieraz były przedmiotem sporów z Syrią i Irakiem.  

Na Eufracie powstały dwa zbiorniki: al-Thawra w Syrii i Keban w Turcji, Irak oskarżył Syrię o 

pobieranie zbyt dużych ilości wody i zagroził zbombardowaniem syryjskiej zapory.  



WPŁYW POGODY I KLIMATU NA LOSY ŚWIATA 

WOJNA O WODĘ 

Najbardziej spektakularna ingerencja człowieka w środowisko 

wodna ma miejsce na obszarze Jeziora Aralskiego obecnie 

znajdującego się na obszarze dwóch państw: Kazachstanu 

i Uzbekistanu. Wykorzystanie wody do upraw bawełny zostało 

zaprojektowane w czasach ZSRR. 

W latach 60 XX wieku Egipt zaczął budowę zapory na Nilu 

zwaną zaporą Nasera. Obok pozyskanej energii elektrycznej 

Egipt zyskał niezwykły strategiczny rezerwuar wody sięgający 

objętością rocznemu przepływowi Nilu. 

Zasoby wodne na 1 mieszkańca: 

Islandia- 507.000 m3 

Chorwacja- 25.000 m3 

Polska- 1,500 m3, 

Mongolia- 200 m3 

Kongo- 11 m3 
Budowa zapory Xiaowan na rzece Mekong wpłynęła 

na stosunki wodne na rzece Mekong, co wywołały protesty 

Wietnamu, Birmy, Laosu, Tajlandii, Kambodży. 

Jezioro Tyberiadzkie znane bardziej jako Genazaret lub Galilejskie, 

przepływowe zasilane głównie przez Jordan. Dzięki zbudowaniu 

systemu irygacji woda z jeziora dostarczana jest do niemal całego 

Izraela aż po pustynię Negew. Woda z jeziora dostarczana jest także 

do Jordanii. Ostatecznie jezioro stanowi punkt sporny pomiędzy 

Izraelem a Jordanią, Syrią i nawet Libanem. Czy przyszłość jeziora 

Tyberiadzkiego będzie stanowić przyczynek do nowej wojny w tym 

zapalnym regionie? Ostatni bilans wodny jeziora świadczy, że jest to 

tylko kwestia czasu: 

dopływ (rzeki, opad): 740.000.000 m3/rok 

odpływ Jordan: 70.000.000 m3/rok 

gospodarka (nawadnianie, woda dla ludności): 500.000.000 m3/rok 

parowanie: 270.000.000 m3/rok 

BILANS WODNY: - 100.000.000 m3/rok 
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POGODOWA WOJNA O ARKTYKĘ   

II WOJNA ŚWIATOWA 

Niemiecki okręt meteorologiczny WBS Carl J. Busch WBS - Wetterbeobachtungs-Schiffe   

Ważność informacji meteorologicznej z sieci obserwacyjnej doceniane 

było w czasie II WŚ była uwzględniana przez dowódców wszystkich 

walczących stron. Szczególnie ważny był obszar Północnego 

Atlantyku i Arktyki, jako miejsc tworzących się układów barycznych 

i wpływu na pogodę w Europie i Skandynawii. 

Kluczowe były dane meteorologiczne ze stałych stacji 

meteorologicznych. Jedną z nich była amerykańska stacja 

meteorologiczna na wyspie Jan Mayen, które jako terytorium 

Norwegii pozostawało pod wpływem Brytyjczyków.  

III Rzesza utworzyła stację meteorologiczną w 1944 roku na 

archipelagu Svalbard, która poddała się brytyjczykom dopiero w 

sierpniu 1945 roku.  

Najciekawsza pozostaje historia automatycznej stacji Kurt, która 

umieszczona była na półwyspie Labrador w Kanadzie. Stacja działała 

krótko, potem została zapomniana i odkryta ponownie dopiero w 

1971 roku. Ogółem III Rzesza posiadała 19 stacji meteorologicznych 

na terenach arktycznych i umieszczonych na Morzu Barentsa 

(wyprodukowano ogółem 26 stacji). 



WPŁYW POGODY I KLIMATU NA LOSY ŚWIATA 

CO BĘDZIE DALEJ? 

ZAGROŻENIA: 

PUSTYNNIENIE  

POWODZIE 

FALE GORĄCA 

OBNIŻENIE ZWIERCIADŁA WÓD 

GRUNTOWYCH 

MIGRACJE GATUNKÓW INWAZYJNYCH 

BURZE, ULEWY, ŚNIEŻYCE 

PODNIESIENIE POZIOMU MÓRZ 

I OCEANÓW 

ADAPTACJA  
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